
Monety kolekcjonerskie

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem 
państwa odpowiadającym za politykę pieniężną 
i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma 
wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny 
nie prowadzi rachunków bankowych obywateli,  
nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. 
Prowadzi nato miast obsługę budżetu państwa, 
a także podmiotów sektora finansów publicznych. 
Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza 
nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki 
do działania systemu bankowego. Jest również jednym 
z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych 
w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych.
Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Emisja wartości kolekcjonerskich
stanowi okazję do upamiętniania
ważnych historycznych rocznic i postaci 
oraz do rozwijania zainteresowań 
polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się  
z planem emisji na stronie:  
nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania 
odpowiedzą nasi konsultanci 
pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich  
emitowanych przez NBP  
jest prowadzona 
w oddziałach okręgowych NBP
oraz przez sklep internetowy NBP.

Na każdej polskiej monecie  

okolicznościowej znajdują się: 

 nominał

  wizerunek orła ustalony dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej

 napis: Rzeczpospolita Polska

 rok emisji

Skarby sztuki medalierskiej

Dbamy o wartość polskiego pieniądza

6 lutego 2025 roku Narodowy Bank Polski  
planuje wprowadzenie do obiegu srebrnej  
monety kolekcjonerskiej o nominale 20 zł  
„100-lecie zawarcia Konkordatu między  
Stolicą Apostolską a Rzecząpospolitą Polską”.

Stanisław  
Małachowski 



16 stycznia 2025 roku Narodowy Bank Polski wpro-
wadza do obiegu srebrną monetę z serii „Skarby 
sztuki medalierskiej” – „Stanisław Małachowski” 
o nominale 50 zł.

Stanisław Małachowski (1736–1809) był jedną z najwybit-
niejszych postaci polskiej historii XVIII w. Od czasu elekcji 
króla Stanisława Augusta w 1764 r. stał przy boku władcy, 
pełniąc wysokie urzędy – m.in. posła na sejmy, marszałka 
Trybunału Głównego Koronnego, a następnie konsylia-
rza Rady Nieustającej. Ukoronowaniem jego kariery 
był wybór na marszałka Sejmu Czteroletniego w 1788 r.  
Na tym sejmie Małachowski wraz z królem, Ignacym 
Potockim i Hugonem Kołłątajem współtworzył nowe 
prawo dla miast i Konstytucję 3 maja. Wtedy to, w dniu 
imienin królewskich – 8 maja 1790 r. – Stanisław August 
obdarował go złotym medalem. W inskrypcji medalowej 
zostały wyliczone cnoty i zasługi Małachowskiego, który 
już wcześniej otrzymał dwa najwyższe polskie odznacze-
nia – Order Świętego Stanisława (w 1770 r.) i Order Orła 
Białego (w 1782 r.); widnieją one na portrecie medalo-
wym. W latach późniejszych Stanisław Małachowski potę-
pił konfederację targowicką, a w Księstwie Warszawskim 
otrzymał honorowe stanowisko prezesa senatu. 

Panowanie Stanisława Augusta było czasem, w którym 
kraj modernizowano na wielu polach. Dotyczyło to 
również dworu królewskiego, jego oprawy artystycznej 
oraz mecenatu. Wzorem władców Francji król pragnął 
uwiecznić swe rządy w formie szeregu medali okolicz-
nościowych, stworzyć medalierską serię królów polskich 
i nagradzać medalami wybitne, współczesne mu posta-
cie. Już w 1765 r. przeprowadzono reformę monetarną 
i wybudowano w Warszawie nowoczesną mennicę. Jej 
naczelnym medalierem został Saksończyk, Jan Filip Holz- 
haeusser (1741–1792), autor większości stempli monet 
i medali powstałych podczas tego panowania, uznany 
za jednego z wybitniejszych medalierów epoki. Tematy 

Na awersie monety czytamy tekst z rewersu medalu 
(w tłumaczeniu): „Że w sprawowaniu urzędu marszałka 
sejmowego, przez cnotę, roztropność i dobry przykład 
wiele złego odwrócił od Rzeczypospolitej, wiele dobrego 
ojczyźnie sprawił, przezacnemu obywatelowi tę pamiątkę 
ofiaruje wdzięczny Stanisław August Król roku 1790”.

Projekt monety na podstawie zdjęcia medalu ze zbiorów Zamku 
Królewskiego w Warszawie – Muzeum, fot. Andrzej Ring, Lech 
Sandzewicz

często wskazywał twórcy sam król, podsuwając wersje inskryp-
cji na medalach, które zwykle wybijano w trzech metalach: 
złocie (dla nagrodzonego i do zbiorów królewskich), srebrze 
i także później, w XIX w., w brązie. 

Marta Męclewska

Na rewersie monety widnieje popiersie przeniesione z medalu 
w lewym profilu, na szyi Wielka Wstęga z Orderem Orła Bia-
łego, na piersi Order św. Stanisława, napis w otoku (w tłuma-
czeniu): „Stanisławowi Małachowskiemu, referendarzowi 
koronnemu, marszałkowi sejmu i konfederacji”.

Skarby sztuki medalierskiej – Stanisław Małachowski

Nominał 50 zł
stop: Ag 999/1000
stempel:  zwykły, wysoki relief
średnica: 45,00 mm
masa: 62,20 g
brzeg (bok): gładki
nakład: do 5000 szt.

Projektant: Robert Kotowicz na podstawie  
medalu Jana Filipa Holzhaeussera 
Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała  
Mennica Polska S A


